

ABONAMENTELE

Pentru Sibiu:

1 lună 85 cr., 1/2 an 2 fl. 50 cr., 1/2 an 5 fl., 1 an 10 fl.
Pentru ducerea la casă cu 15 cr. pe lună mai mult.

Pentru monarhie:

1 fl. 20 cr., 1/2 an 3 fl. 50 cr., 1/2 an 7 fl.
1 an 14 fl.

Pentru România și strălătat:

10 franci, 1/2 an 20 franci, 1 an 40 franci.

Abonamentele se fac numai plătindu-se înainte.

TRIBUNA

Apare în fiecare zi de lucru

INSERTIUNILE

Un șir garmond prima dată 7 cr., a doua oară 6 cr.
a treia oară 5 cr.; și timbru de 30 cr.

Redacția și Administrația: Strada Măcelarilor Nr. 21.

Se prenumără și la poste și la librării.

În București

primesce abonamente D. C. Pascu, Str. Lipsani 35

Epistole nefrancate se refuză. — Manuscrise nu se înapoiază.

Un număr costă 5 cruceri v. n. sau 15 bani rom.

Cu 1-a Aprilie v. 1892

se începe

Abonament nou

la

„Tribuna“.

Abonamentele se fac cu multă lesnătate atât în monarhie, cât și în România prin mandate postale (*Posta-utalvány — Post-Anweisung.*)

Se recomandă abonarea timpurie pentru regulata expediție a foii.

Domnii abonenți sunt rugați a ne comunica eventual prelungă localitatea unde se află și **posta ultimă**; ear' domnii abonați vechi spre ușurare pot lipi pe mandatul postal **adresa tipărită** dela fâșiile, în care li-s'a trimis diarul până acum.

Administrațiunea diarului

„Tribuna“.

Boala timpului.

Întreg Apusul Europei este agitat de spaima ce au răspândit temerarii dușmani ai societății și instituțiilor moderne, care se numesc pe sine anarhiști.

Este o bucată de vreme, de când nu trece zi, în care telegrafii se nu aducă din Franța, din Spania, din Portugalia sau din Italia sciri îngrozitoare, că în cutare loc anarhiștii au furat **deci de milograme de dinamită**, într-alt loc s'au găsit adevărate ateliere de cele mai infernale mașini explozive, dincolo s'au dat de urmele unui complot de a arunca orașe întregi în aer, într-alt loc eară s'au dărmat clădiri și s'au omorât și vulnerat oameni nevinovați, s'au ruinat averi întregi și așa mai departe.

Stând aici la o parte de teatrul acestor grozave evenimente, sângele ni-se răcește în vine, când ne închipuim orărea, de care trebuie să fie cuprinsă lumea pe acele locuri! Nu poate să existe revoluție sau război, sau cel puțin nu a existat până acum, ale căror evenimente se producă în lumea cultă atâta groază și atâta resens, ca și atrocitățile comise în timpul din urmă de anarhiști, acești oameni ai crimei și ai întunecului, care lucră pe sub as-

cuns, cu cea mai diabolică armă inventată de cultura modernă: cu materiile explozive.

Erau fieroși și neîndurați Tătarii, Ienicerii și Bașibozucii din veacurile trecute, dar' mai fieroși sunt anarhiștii de astăzi ai lumii civilizate. Aceia veniau cu război deschis și se scia că vin, ear' dinaintea crușimii lor lumea înspăimântată mai avea cel puțin puțința de a-și salva măcar viața goală, fugind la locuri adăpostite. Aceștia umblă necunoscuți printre mulțime, locuiesc în aceleași case cu oamenii pacnici și onesti, mănâncă în restaurante și apoi își comit faptele în chip hofese, prin atentate secrete, sub care sufer mai mult alții nevinovați, decât aceia, contra cărora sunt îndreptate.

Cu deosebire în Paris anarhiștii au produs multă groază în populațiunea întreagă. Săvârșind câteva atentate, care li-au succedat, lumea s'a umplut astfel de spaimă, încât străinii au început să părăsească orașul cu sutele și cu miile, ear' proprietarii caselor nu mai puteau să dea locuință magistraților și funcționarilor publici, pe care mai ales îi atacă anarhiștii. Ușor se poate imagina ce consecuențe economice și sociale poate avea această stare de lucruri într'un oraș ca Parisul, care este centrul și inima Europei civilizate. Aceste consecuențe nu se pot paraliza prin faptul, că mulți dintre cei mai periculoși anarhiști au ajuns în mâinile autorităților. Nu, căci sunt mulțime de indicii, că mai sunt mulți în libertate, care în tot momentul pot comite nouă fărdelegi.

Și mai înspăimântător s'au manifestat acești criminali dușmani ai ordinii publice în capitala Spaniei, în Madrid. Spre norocire planul lor deoamdată nu a isbutit, dar' cu toate acestea rămâne fără păreche în lume, că au conceput drăcească idee de a arunca în aer parlamentul, guvernul, palatul regal, prefectura poliției, banca națională și alte instituții de stat și că numai întâmplarea li-a zădărnicit planul. Ear' ce n'au isbutit să facă acum, ușor ar pute să izbutească de altă dată.

Nu începe îndoeală, că urătorii astorfel de fapte sunt a se considera de dușmani serioși și destul de periculoși ai modernelor stări de lucruri din Europa. Este dar' la mijloc un fenomen social, care într'o formă trebuie să îngrijească pe omul de stat și pe fiecare patriot.

Din ori-ce punct de vedere faptele anarhiștilor sunt și trebuie să fie condamnabile. Nici morala, nici interesele societății și ale omenirii nu pot permite să justifice acte de violență, fie comise de ori-și-cine. Cu atât mai puțin le poate permite și justifica pe ale anarhiștilor. Căci aceștia numai în parte sunt nise fanatici nebuni, care cred cel puțin a fi în serviciul unei idei mari și feroitoare pentru omenime: idea de a nimici actuala ordine socială, fie cu ori-ce mijloace, pentru a întemeia pe ruinele ei alta, mai justă și mai egalitară, atât în privința drepturilor, cât și în privința posesiunii. Cei mai mulți însă sunt oameni ai întunecului, indivizi certați cu justiția, al căror trecut este stigmatizat prin omorii, furturi, falsificări de bani și alte crime ordinare.

Astfel de oameni, conduși și însuflețiți de un Chavarol, nici decum nu pot fi apostoli regenerării societății omenesci!

Și cu toate acestea, nu este nici decum deajuns, că desprețuim și condamnăm faptele anarhiștilor. Ideile lor, care produc aceste fapte, ca toate ideile, care sunt capabile de a face aderenți, trebuie să le luăm de ceea-ce sunt: de efectele unor cauze de nesă-nătate, care neapărat trebuie să fie în organismul societății. Anarhismul cu alte cuvinte nu este decât manifestarea unor boale sociale, care l-au produs.

Nu este greu a înțelege acest lucru. În țările apusene, civilizațiunea înaintată a produs și unele ecescențe, care nu pot să aibă decât efecte rele. Prin perfecționarea științelor d. o. s'au perfecționat și mijloacele de exploatare și prin aceasta posibilitatea de îmbogățire a ajuns la infinit. Urmarea este, că bogății enorme s'au aglomarat în puține mâini, care la rândul lor prin exigențe exagerate, prin lux și prodiguitate au scumpit traiul peste măsură. În cele din urmă însă bogăția pământului puțin crește și puțin scade, și cu cât unul ia mai mult dintr'însa, cu atât mai puțin rămâne pentru alții. Așa se face apoi, că acolo, unde huzurea mai mulți milionari, tânjese alături înțecit mai mulți proletari. Și ce mirare, când acești din urmă, simțind adânc prăpastia socială ce-i desparte de cei dintâi, se revoltă când îi ved pe aceștia cheltuind la un prânț mai mult decât consumă ei într'un an sau chiar în dece ani, și, ajunși în cele din urmă la desperațiune,

speranța de îmbunătățire nu o mai găsesse decât în anarhism!

Evident așadar, că și anarhismul este un produs natural al societății și de aceea aderenții lui merită pe lângă condamnare și compătimire. Ear' pentru a-i pune capăt nu credem că va fi deajuns a-i pedepsi pe cei culpabili de atentate criminale. Chiar și legea votată în Franța, de a pedepsi cu moarte pe făptuitorii de atentate cu materii explozive, nu poate fi decât un mijloc paliativ. Vindecare radicală a rului se poate spera numai atunci, când cei chemați a apăra societatea și a o conduce vor studia cauzele ce a produs anarhismul și delăturându-le prin întocmire folositoare și înțelepte, vor exopara prin reforme, adevă pe calea evoluțiunii, ceea-ce ei voesc să exopereze cu forța, adevă pe calea revoluțiunii.

Noi cești din părțile orientale ale Europei avem fericirea de a pute vorbi ca filosofi, în mod teoretic despre aceste lucruri, care pe noi nu ne privesc mai deaproape. Și cu toate acestea poate vor fi și în stările de lucruri dela noi, într'altă formă se înțelege, destule elemente analoge celor-ce în Franța au produs anarhismul. Acolo e vorba de bogat și sărac, ear' la noi, dacă nu astăzi, într'un viitor mai depărtat sau mai apropiat, poate fi vorba de alte deosebiri sociale, care prin contrast prea exagerat pot duce la aceleași conflicte.

Putem așadar învăța și noi și stăpânitorii nostri din cele-ce se petrec acum în Apus. Bine ar fi să învățăm!

REVISTĂ POLITICĂ.

Sibiu, 27 Martie st. v.

Afaceri interne.

„Politische Correspondenz“ primesce un comunicat din Budapesta, după care guvernul nu s'a ocupat cu schimbările planuite în Curtea Maiestății Sale, precum vorbese mai multe sciri, dar' se va ocupa în curând cu această afacere. Despre programul de lucru al casei deputaților se scrie, că după buget vor veni în desbatere proiectele de legi despre regularea leilor învătătoresci și ale funcționarilor de stat, ear' după aceste proiectele despre regularea valutei, dacă vor fi gata până atunci. Cu aceste se va termina sesiunea actuală.

o parte puținele trăsurii oficioase, de care dispunea orașul, erau ocupate, și astfel trebuia să se adreseze către o persoană privată de încredere, ear' de altă parte, pentru-că această călătorie nu era nici rentabilă, nici ademenitoare, mai ales pe acest drum fără de aceea neglijat și acum periclitat prin valurile rului Neckar ce amenința să ese din albie.

În procesul verbal încheiat, sinucisul fu descris ca un bărbat de constituțiune gigantică, îmbrăcat săracios, care își sfârșea viața trăgându-și un glonț în inimă. În buzunarul hainei sale se află o hârtie, probabil scrisă de mână sa proprie, care încă fu alăturată la celelalte acte. Unul dintre bărbai care au ajutat la transportarea cadavrului în oraș, afirma, că în seara precedentă a vădut pe sinucisul mergând voies pe drumul către Tübingen; spusei sale însă nu i-se dete mare însemnătate, ear' mortul nu pută fi recunoscut de nici unul dintre reprezentanții orașului.

Din cuprinsul scrisorii, în multe locuri mănjită cu sânge, se putură descifra următoarele: „Așa e voea lui Dumnezeu... Sânt singur în lume... fără patrie... Dumnezeu m'a părăsit, chiar și iubita mea mă respinge... Desonorat înaintea lumii... desonorat... M'au eliberat din lipsă de dovezi... mi-au răpit onoarea... Tot mi-au răpit... Îmi blastem judecătoria... Mor nevinovat, nevinovat de moartea lui Francis Hartwig. Lisbeth, Lisbeth, pentru-ce m'ai respins... Rămâi sănătoasă, iubită... iartă... tăta pe ticălosul... În etern al tău Arnold... D-zeu se se îndure de mine...“

Lorenz Wolf Starke, fost odinioară molar, acum de câteva luni văduvit, în întreg orașul era cunoscut sub numele de „betrânul Lorenz“. Dinsul era ținut de cel mai cinstit bărbat din Rottenburg. Avea natură strictă, aspră, nepoleită, fu diligent în întreaga viața sa și totuși rămase sărac.

Deși avea o căsuță, câteva pogoane de pământ și o trăsură, totuși trăia în împrejurări lipsite. Pământul îi producea puțin, ear' cu căreșia nu câștiga aproape nimic. Dela moartea soției sale, care i'a fost tot, la a cărei pierdere nu s'a gândit nici-odată, deveni tăcut și închis. Nici chiar prezența unicei sale fiice, pe care deja înainte de asta cu optpredece ani a botezat-o după numele iubitei sale soții, Lisbeth, nu era în stare să depărteze tristețea sa și să-l îndemne la un mod nou de viață. Drept că și acum își împlinia afacerile cu aceeași diligență strictă, de care totdeauna a fost inspirat, însă plăcere la lucru îi lipsia.

La dinsul merse mai întâiu primarul spre a se înțelege despre transportarea cadavrului la Tübingen. Numai către ameați el află pe hotar ocupat cu lucrul. Fără a perde multă vorbă îi făcu cunoscut scopul venirii sale. Betrânul Lorenz clătina din cap, își făcu ochii obosiți spre pământ și murmură ceva despre diua morții soției sale. Primarul însă atâta îl îndemna și atâta îl rugă, până când în fine îi stoarse promisiunea, că va primi asupra-și și transportul la casă dacă nu s'ar afla vr'un alt căreș pentru acest scop.

După timp de două ore însă, primarul se reîntoarse scaldat în sudori și cu lucrul neisprăvit. După-ce descrie betrânului în-

curcătura, în care s'ar afla dacă nu-i va sta întru ajutor, după-ce îi reaminti promisiunea dată, în fine îi succese, spre marea sa bucurie, a îndupleca pe betrânul ca să primească această însărcinare.

„Mulțumesc, mulțumesc frumos, Lorenz“, făcu el cu bucurie, „nu te voi uita nici-odată. Acum însă grăbește. Cerul este întunecat. Înainte de a se face seară, trebuie să ajungi în Tübingen. Necarul și acum crește încă. În susul terji se țiece că ar fi fost furtuni grele. Scie Dumnezeu ce se va alege dintr'asta. Nu vreau să te bag în griji, însă d-ta scii, că șoselele noastre nu se află în stare prea bună, ear' apele sunt aproape. Rămase bun. Te aștept dinaintea locuinței mele.“

La aceste cuvinte primarul se despărți cu inima ușurată, stringând mâna betrânului și trimițând salutare fiicei acestuia, Lisbeth.

După o privire scrutoare spre cerul încărcat cu nori grii, murmurând în sine cuvinte neînțelese, betrânul intră în casă. El privi prin ușa deschisă în bucătărie, ear' când colo nu vădă pe nimeni, se întoarse spre dreapta și luând o lampă atârnată de perete, intră în odaia de locuit. El privi înțrebat pe fiică-sa.

Lisbeth, un chip plăcut de tinereță înfloritoare, sta la fereastră, privind visător în depărtare.

Dinsul o fixă timp mai îndelungat, plin de mirare. Se bucura oare inima sa părintească la vederea acestei frumseți a fiicei sale? Se încălzea oare privind durerea ei mișcătoare? — Se înspăimântă când o vădă lucrând. Era atins prin focul necunoscut mistui-

Anarhiștii.

„Kreuzzeitung“ află, că guvernul spaniol are toate dovețile, că anarhiștii de acolo și-au procurat dinamita din Franța. Asemenea anarhiștii din Italia și Belgia au săvârșit atentatele cu mijloace franceze. Franța peste tot este pepiniera anarhismului. Dacă aceste sunt adevărate, dovedesc numai, că anarhiștii sunt bine organizați în toate țările și prin urmare cu atât mai periculoși.

Din Sârbia.

„Narodny Dnevnik“ din Belgrad scrie, că regentul Belimarco-vici ar ave intenția de a repăși din regentă, și anume din motive politice. Care sunt aceste, organul sârbesc nu spune.

Din parlamentul maghiar.

Despre ședința dela 6 Aprilie n. a camerei maghiare se scriu următoarele:

Ședința a început cu o mică furtună, care însă puțin a lipsit să nu ajungă mare. Ea a fost provocată chiar de primul-ministru. Eată cum. Horánszky a întrebat banca ministerială când are de gând să dea vacanță și a propus ca pe Sâmbătă, adevă mână, deputații să poată pleca. Szapáry, primul-ministru, a dis, că mână va da răspunsul, ceea-ce a provocat unanime protestări ale opozițiunii. Au luat cuvântul pe rând Hoitsy, Horváth Gyula și Helffy, pentru a sprigin propunerea lui Horánszky și a învovăți pe primul-ministru că tratează ca și pe nise copii pe deputați. Toți au cerut ca Sâmbătă să înceapă vacanța și ea să țină până Joi după Paști.

Szapáry spune, că după Paști sesiunea parlamentară nu mai ține decât trei săptămâni, trebuie deci a se face economie cu timpul. Se învoiesce, ca de Marți încolo, în săptămâna cea mare, să nu se mai țină ședințe. De altfel dacă până Sâmbătă camera a terminat discuțiunea proiectului de buget al ministerului de agricultură și interne, se învoiesce ca Sâmbătă să înceapă vacanța.

După-ce mai vorbesc Csánády, Ság-hy Gyula și Madarász, primul-ministru Szapáry se învoiesce ca vacanța să înceapă de Sâmbătă încolo, cere însă ca mână ședința să dureze până la 3 oare.

Se intră apoi în ordinea de zi.

Datorită statului prezentă următorul tablou: Cheltuieli 118,632.863 fl.; în cas-sări 3,811.573 fl.

La capitolul dijmiei viilor a luat cuvântul aponyistul Dézsi István, apoi Horváth

FOIȚA „TRIBUNEI“.

Călătoria mortului.

— O istorie nocturnă. —

De

Alfred Stelzner.

În Rottenburg pătruseră sciri neliniștitoare dela Neckar-ul-superior. Se țiece, că din cauza scăderii momentane a temperaturii și din cauza mai multor ploii grele în susul terii, s'ar fi cauzat topiri de zăpadă în grad mare. De aceea locuitorii din Rottenburg erau foarte îngrijați, ca nu cumva Neckar-ul, care curgea prin mijlocul orașului lor, să le cauzeze stricăciuni mai mari.

Înainte de reversatul zilei, păzitorul de câmp din Rottenburg mergând pe drumul către Tübingen, dete peste cadavrul deja răcit al unui bărbat de o constituțiune uriașă, care fără îndoeală își puse capăt vieții prin sinucidere. Această bănuială se născu într'însul atunci, când în mână dreptă a nefericitului observă un terțel. El se întoarse imediat la Rottenburg, merse de trezi pe primarul și-i raportă despre misterioasa sa descoperire.

Îndată după răsăritul soarelui eși o comisiune la fața locului pentru a lua, casul la protocol. Cadavrul fu transportat la locuința primarului. Aci luară hotărârea, ca după-ce se va afla o trăsură, cadavrul să fie transportat în secret în sala de anatomie a universității din orașul vecin. Primarul însuși fu însărcinat să caute pe sub mână un căreș potrivit pentru transportarea cadavrului la Tübingen, o sarcină grea aceasta, pentru-că de-

tor al ochilor ei întunecați. Aceștia nu mai erau ochii cei dulci de copil. Asta nu mai era atenta și diligenta sa Lisbeth. Cunoscea copila deja supărarea și chinul inimii? apucato-o deja și pe dinăa miseria vieții?

Nici-odată n'a vădut-o în nelucrare. Întrarea sa, ea se spărta. Asta nu putea să-i scape lui din vedere.

Măile ei împreunate se desfăcu. Își trecu mâna peste ochii sei umezi, peste perul cel luciu, ca-și-când ar voi să depărteze dela sine cugetele posomorite, ear' sinul îi fu ridicat printr'un suspin dureros fără ton.

„Ce ai Lisbeth?“ întrebă el în sfârșit cu compătimire posomorită, „tu ai plâne“. Deodată se pără că-i veni ceva în minte; el se întoarse, privi trist spre scaunul de bolnavi, gol, de lângă captor și murmură încet: „Sărmană copilă — și eu nu m'am gândit la asta“.

El merse de câteva-ori în sus și în jos prin odaie, se opri apoi lângă masă, aședă pe aceasta lampa din mână și țiece, ca-și-când nu s'ar fi întâmplat nimic: „Trebuie să călătoresc cu trăsură. Poate-că mă voi reîntoarce târziu. — Pune ulei în lampă“.

El nu vădă cum tresări Lisbeth la aceste cuvinte. Nu putea presimiți, în ce stare se afla inima ei, și pentru-ce a spăria-o.

„Nu merge, tată“, se rugă ea încet, „nu merge astăzi“.

Betrânul o privi într'un mod particular. „Ce-i cu tine, Lisbeth?“ — Trebuie să călătoresc, — îți spun, trebuie“.

„Tată, rămâi lângă mine. Astăzi nu pot să rămân singură. Nu pot. Îți aduci doară aminte, că Fubinger Franz...“

Gyula, căror li-a răspuns ministrul Wekerle.

Capitolul s'a votat apoi. Budgetul necesar al cheltuielilor interne ale *Croației și Slavoniei* este 6,923.116 fl. Capitolul se votează după ce a vorbit Madarasz, cărui 'i-a răspuns Wekerle.

La capitolul portofoliului primului-ministru (359.141 fl.) a vorbit Szacsavay Sándor, care n'a primit suma prevădută, majoritatea însă a votat-o.

La cestiunea Fiumei a luat cuvântul Horánszky, care a adus aspre invinuturi politice fumeze a guvernului actual, care, dice el, este atât de detestabilă, încât primul-ministru al Ungariei nu are acolo nici o trecere, a fost fluierat chiar când a fost la Fiume însoțind pe Monarch.

Rosenberger Gyula dice, că a fost martor la manifestațiunile din Fiume, nu a auzit însă, ca primul-ministru să fi fost atunci fluierat.

Horánszky totuși susține, că s'au făcut la Fiume demonstrațiuni contra statului maghiar cu ocazia petrecerii acolo a Monarchului.

După-ce se votează și acest capitol, ședința se ridică.

O reuniune învățătorească maghiaro-română.

Din Bănat ni-se scriu cu data de 5 Aprilie următoarele:

Marele patriot Gramma Döme, a cel învățător dela școala maghiară de stat din Mehadia, care cu câțiva ani mai înainte a înființat aci „*magyar-olvasó-kör*” susținut de gendarmi, finanț și câțiva Jidani până la începutul anului acestuia, când apoi ne mai putând exista sub titlul de sus, 'i-a transformat în „*casino*”, și astfel apoi s'au înscris acum înca unii membri. Acel învățător, care mai înainte scria prin foi, că tot acela, care mănâncă pâinea ungurească, trebuie să fie și maghiar, ca el, și care cu durere începuse a lovi și în învățătorii nostri pentru limba maghiară; astăzi pe contul acelor învățători voiesc să-și facă merite patriotice în speranță, că își va pute împlini visul de a pute ajunge viceinspector al comitatului Caraș-Severin.

În luna lui Februarie a conchemat pe toți învățătorii din giur ca să înființeze o reuniune învățătorească ca filia a reuniunii „*Del magyar-olvasó kör*” din Bănat. Moșierul era pregătirea în Hotelul-Mare din Mehadia pentru oaspeți, când colo ce se vezi, abia s'au intrunit atâția, cât să se poată constitui, alegându-se de președinte directorul școlar de stat din Orșova, Klug, un străin limbii și neamului nostru, care însă nici nu 'i-a onorat cu prezența; de vicepreședinte pe des numitul învățător Döme Gramma, fiul fostului naționalist și deputat sinodal născut în Lablanița, din părinți plugari, ear' acum învățător la școala română și casar la consorțiul din Mehadia a dlui Gramma Miklós; de secretar pe I. Fotoc din Meedica, care a purtat protocolul în limba maghiară; de casar pe dl Iosif Popovici din Globocraiova și de bibliotecar pe dl Sofronie Serb, învățător tot aici; ear' ceilalți doi—trei câți au mai fost de față, au primit unele teme de prelegere în sens patriotic pentru proxima adunare.

Betrânul o intrerupse cu seriozitate: „Lasă-ți se se odihnească, Lisbeth.”

„...Tată, Franz este doară numai ne-voit.”

„Ori și omorât, da?”

„El s'a nenorocit. O sciu cu sigu-ritate.”

„Ce va să-ți dăca asta acum?”

„Arnold este nevinovat.”

„Acesta o sciu tu!”

„Da, el însuși o spune.”

„Asta o cred?”

„Tată, — el 'mi-a spus-o mie.”

Betrânul se spăria. Se părea că, numai cu greu putea să înțeleagă aceste cuvinte simple. El își răzîmă mâinile pe masă. O trăsura deșteptătoare amară îi flutură în- prejurul buzelor sale subțiri și cu voce răgușită întrebă el în fine: „Ce înseamnă asta? — Când 'ți-a spus-o? — Unde?”

Lisbeth tăcu.

Betrânul își reînol întrebarea.

„Ieri — aci”, șopti Lisbeth abia auzibil.

Betrânul erupse într'un ris îngrozitor.

„Așadar totuși n'ai uitat pe ștrengarul acela”, vorbi el batjocoritor, „cuigașul voiesc să-și pângărească și reputațiunea mea de onoare, ear' tu...”

„Tată, nu vorbi mai departe. Dt-a ești înspăimântător. Îi cauzezi nedreptate grea. El e nevinovat, — 'ți o jur.”

„He, — și dacă așa crede-o? Înaintea lumii el totuși este desonorat.”

„D-ta nu-l cunosci, tată?”

(Va urma.)

Această conferență s'a și conchemat de vicepreședintele pe dălele viitoare prin un apel scris în limba maghiară, ca să binevoască a lua parte și ceilalți domni învățători, care, precum se vede, au ignorat această întreprindere unică în felul ei. Dar' nici nui mirare, că au desconsiderat-o, căci e o absurditate, ca nise învățătorii dela școale curat românești să se facă părtași la filia unei reuniuni ungurești. Sărmani învățători români!

Se pricepe, că învățătorii români cu simț de onoare și cu conștiință națională se fereșc și nu lasă să fie purtați de nas de nise speculanți mârșavi.

Correspondentul

Ne credem datori a atrage în-deosebi atențiunea autorităților noastre bisericesci superioare asupra acestor învățători confesionali rătăciți și totodată a apela la simțul neștirbit de naționalitate al învățătorimii noastre, care nu va suferi în mijlocul lor asemenea colegi.

Causa română în Bucovina.

Rezultatul final al alegerilor dietale s'întâlnesc în comunele rurale din Bucovina e următorul:

1. În Câmpulung: Teodor Stefanelli (Român) cu 49 voturi; consilierul Kochanowski a rămas în minoritate cu 30 voturi. 2. Siret: Eudoxiu baron de Hurmuzachi (Român) cu unanimitate. 3. Rădăuți: Ilarion Onciul (Român) cu unanimitate. 4. Storojineț: G. cavalier de Flondor (Român) cu unanimitate. 5. Stanestie: I. baron Capri (Polon) cu 52 voturi contra lui Al. de Flondor (Român), care a avut 26 voturi. 6. Vijnița: baron Vasילו (Român) cu unanimitate. 7. Zastavna: I. Tyminski (Rutean) cu unanimitate. 8. Cotman: I. Pihuliak (Rutean) cu majoritate de voturi. 9. Sadagora: S. mal-Stocki (Rutean) cu majoritate. 10. Suceava: Dr. Ianou cavalier de Zotta (Român) cu unanimitate. 11. Gurahumorului: Victor bar. Styrcea (Român) cu unanimitate. 12. Cernăuți: Dr. V. Volan (Rutean) cu majoritate. Candidatul român V. Morariu a rămas în minoritate cu 28 voturi. Așadar Românii au obținut în cercurile rurale 7 voturi, Rutenii 4 și Polonii 1.

Lui „N. Fr. Pr.” 'i-se telegrafează din Cernăuți dela 4 Aprilie n., că peste tot este sigur, ca Românii vor avea în dieta Bucovinei 14 mandate. În dietă nu va fi nici un partid necondiționat guvernamental, ci numai cluburi naționale.

În legătură cu acest rezultat al alegerilor din Bucovina înregistrăm o corespondență din Viena a lui „Allg. Ztg.” din München. În aceasta se arată, că contele Taaffe nu voiesc să facă Germanilor nici în Boemia, nici airea prea multe concesii, în- cît să fie silit în cele din urmă a împărți domnia cu ei, sau a li-o ceda chiar. Spre acest sfârșit el ține mai mult ca ori-când la pactul cu Hohenwart, căruia se-și făcuse promisiuni, că nu se va alia nici-când atât de mult cu Plener, în- cît să împingă pe Hohenwart în opoziție.

Cea mai bună dovadă despre aceasta — dice foaia bavareză — este în demersul așa dicend simptomatice al guvernului în Bucovina. Acolo se silește, în ciuda orgoliului boierilor români contra contelui Pace, presidentul țării, să susțină majoritatea română în dietă contra Germanilor și a Rutenilor. Dl Lupul, membru al clubului Hohenwart, este designat de president al dietei bucovinene.

Cestiunea fraților nostri din Bucovina a ajuns să fie discutată nu numai în presa din România și Austro-Ungaria, dar' și în Germania, ba chiar și în Franța.

Astfel primim ăiarul „*Bataille*”, redactat de vestitul publicist francez Lis-sagaray, care cu data de 2 Aprilie publică pe pagina întâiu sub titlul „Cestiunea română” un articol privitor la situațiunea fraților nostri din Bucovina.

În acesta arată pe scurt șicanele ce ei trebuie să îndure; vorbește apoi despre alegerile din Bucovina, despre presiunile electorale, despre forța de care dispuș Românii din Bucovina, precum și dreptul civil și politic al lor.

Diarul francez termină articolul seu prin cuvinte calde la adresa Românilor, felicitându-i pe toți pentru energia și independența de caracter a lor. Asigură pe de altă parte, că precum în trecut, așa și în viitor Franța va avea toate simpatia sale pentru poporul român aqi în suferință, dar' care este destinat pentru o soarte mai bună.

În fine mai înregistrăm, că dl L. Schwennhagen, cunoscutul publicist filoromân din Germania, a trimis

„Gazetei Bucovinei” o scrisoare, în care arătând importanța întrevierii Românilor din regat și cu deosebire a celor din Bucovina pentru frații lor din Ungaria și Transilvania, dice următoarele:

D-Voastră veți înțelege deci, cât de mult m'a îmbucurat vestea, că în sfârșit s'au prezentat și Românii din Bucovina pe terenul național de luptă. Fie ori-și-care motivul, care a produs mișcarea în Bucovina, faptul e, că poporul s'a deșteptat. Dar' e cu desă-virgire de lipsă, ca în această luptă să nu se lase nebagăți în seamă marea misiune națională. Românii din Bucovina trebuie să se privească drept avangarda întregii națiuni române. În ciuda poziției lor orientale, în- tre actualele raporturi de stat ei sînt Românii apuseni, căci ei ajung până la Viena și acolo pot să vorbească chiar cu întreaga întreită alianță! — Se înțelege, că aceasta o pot numai dacă își vor fi creat în Bucovina înșiși o poziție firmă, și spre aceasta au trebuință de un partid încheșat și conșcu de ținta sa în dieta provincială. De aceea eu cred, că biruința partidului național român la alegerile dietale din Bucovina nu va deștepta numai un ecou îmbucurător la toți Românii de dincoace și dincolo de Carpați, ci va băga o spaimă înfricoșată și în domniile Pesta. Dacă va succeda apoi a crea în jumătatea sudică a Bucovinei o fortăreață neînvingibilă pentru cultura română și dacă reprezentanții acesteia trimiși la Viena vor avea curajul suficient și destoinicie diplomatică, atunci națiunea română nu va mai fi frecută mult timp cu vederea în sfatul popoarelor de cultură din Europa.

Ingratitudine.

București, 23 Martie st. v.

Nu ni-s'a șters încă din memorie tristul tablou al afacerilor Filittis și Mușicu, și eată că o altă cestiune de acest fel, ba încă poate mai neagră, a pus în mișcare coarda patriotică a fiecărui adevărat Român.

E vorba de cestiunea Zappa.

Constantin Zappa, mort înainte cu două luni la Menton (în Franța), lasă prin testament cea mai mare parte din averea sa de aproape douăzeci milioane franci statului grecesc. Cu alte cuvinte, Grecul Constantin Zappa, care 'și-a făcut această considerabilă avere în Țeara-Românească sau a moștenit-o în parte dela rudeniile lui stabilite în România, recompensează la moartea sa ospitalitatea statului român prin faptul, că-i întoarce spatele și hărăzește comorile sale statului grecesc.

Fără îndoașă indignarea și scârba ce a cuprins toată suflarea românească în fața acestei prea condamnabile ingratitudinii, este cât se poate mai legitimă. Căci nu-mi vine a crede, că este vr'un Român, care să nu desaproabe faptul, ca un om străin, după- ce își acumulează colosale averi pe pământul României, prin ajutorul brațelor a mii și mii de Români, la urma urmelor să lase se treacă bogățiile sale la instituțiuni de binefaceri și de cultură sau chiar la state străine, fără- ca instituțiunile similare ale țerii, unde 'și-a agonisit averea, să se folosească de asemenea moșteniri.

E atât de imorală decisiunea ultimă a lui Constantin Zappa, încât nu avem cuvinte destul de aspre pentru a o vesceji.

Omul cel mai rece, cel mai imparțial nu-și poate închipui o ingratitudine mai mare și mai neexplicabilă decât aceea a unui om, care după- ce a petrecut o viață întreagă într'o țeară, bucurându-se de ospitalitatea ei, îmbogățindu-se pe pământul și din pământul ei, nu se rușinează de a folosi dreptul lui de a testa decât pentru a desmoșteni patria sa adoptivă și a dispune de toată averea sa în interesul unei țeri străine și a unor indiviți străini. Căci Constantin Zappa a mers cu imoralitatea testamentului seu foarte departe, și anume: Nu numai că n'a lăsat vre-unei instituțiuni românești ceva câtuși de puțin, dar' nici de brațele românești, care 'i-au lucrat, n'a voit să scie nimic, câtă vreme — afară de rudeni — pe logofeții și morarii sei greci din get-beget 'i-a înzestrat pe fiecare cu sume dela 15.000 de franci în jos.

Îmi va răspunde poate cineva, că defunctul Zappa avea dreptul de a dispune de avere după placul seu. Această afirmație însă foarte ușor se poate doborî, deoarece- ce C. Zappa era dator pe motive irepugnabile de ordin social să lase și țerii, în care s'a îmbogățit, o parte din colosala sa avere. Căci eată — scrie ăiarul „*Lupta*” — ce-i putem dice străinului:

„Te-ai îmbogățit în această țeară, pentru 'tine au muncit ani îndelungați decimi și de-cimi de mii de brațe, justiția țerii, adminis-trația țerii, căile de comunicație: șoselele și drumul de fer, telegraful și poșta 'i-au dat concursul lor permanent. Fără ajutorul con-stant al acestor puteri sociale inteligența ta,

ori-cât de nemărginită ar fi fost, și capitalul 'tău ori-cât de colosal 'i-ai fi avut, nu te-ar fi urnit din loc. Prin urmare miliardele pe care le-ai acumulat și pe care le dai astăzi, reprezintă în quinteseză, în resumat: munca miilor de țărani, activitatea și ajutorul adminis-trației și justiției, a drumurilor, a telegra-fului, a poștei, a inteligenței și energiei tale, a capitalului tău. La muncă toți acești fac-tori au contribuit în mod leal, toți acești factori au dus greul; acuma la folos fiecare factor trebuie să-și iee răsplată.”

Cu alte cuvinte mai resumate aceasta înseamnă, că: Statul are drept la o parte din averea aceasta.

Basat pe motivele de mai sus, statul român a și intentat deja statului grecesc proces de revendicare a averii lui C. Zappa, și e evident, că dreptatea va fi pe partea lui.

Credem, că prin aceasta se va da o lec-ție bine meritată tuturor străinilor acumula-tori de averi mari în România, așa că de aci înainte fiecare bogătan stabilit pe pământul României va trebui să fie și patriot român.

De altminteala se vorbește prin ceru-urile conducătoare de aici, că chiar guvernul va veni în curând înaintea parlamentului cu o lege, prin care să se iee măsură spre a face ca pe viitor să nu mai treacă avari însemnate din țeară la instituțiuni și state străine.

Nu mai începe îndoașă, că guvernul și legiuitorii prin aducerea unei asemenea legi își vor câștiga un titlu netăgăduit la recunos-cința poporului român din regat.

I. R. Abrudeanu.

CORESPONDENȚA

„TRIBUNEI”.

Hodoș, 23 Martie v. 1892.

(Despre cor.) Mult onorată redacțiune! În numărul 59 al „*Tribunei*” s'a publicat o corespondență, care cuprinde o mulțime de năsecociri cu inviderata intențiune de a preamări pe însuși laudatul Petru Ciorogariu, întemeietorul corului din Hodoș, și de a înegri pe subscrisul, care, negru la suflet, am adus corul la groapă.

Nu Petru Ciorogariu, ci fratele subscri-sului este întemeietorul corului din Hodoș. Petru Ciorogariu abia la 10 Septembrie 1891 a venit în Hodoș, pe când corul s'a înființat în anul 1889. Nu se va pute nega, că n'a participat la un concert-teatru, dat de corul nostru în 8 Septembrie 1890 sub conducerea fratelui meu, cu care ocaziune Petru Ciorogariu, deși oaspe, a făcut pe suferul la piesa „*Arvinte și Pepelea*”. Asemenea corul numit a cântat în 9 Septembrie 1890 la sfințirea școalei noastre, o sərbare, de care nu-și vor uita ușor Hodoșenii, și Petru Ciorogariu a venit în școala demult sfințită.

Așadar Petru Ciorogariu se poate privi numai ca succesorul fratelui meu, dar' durere mare, că în câteva luni foarte slab spor a făcut, căci d-sa nu s'a produs nici-odată cu corul deja de altul înființat, deși taxe dela fiecare corist pentru instruire a pretins, ceea- ce pe mulți coriști 'i-a silit a abdice.

Nu eu, ci o întâmplare nenorocoasă a fost cauza desființării corului din Hodoș. Eată întâmplarea. La Anul-Nou seara târziu a cântat Petru Ciorogariu cu puțini coriști în școală, la care au fost și alți săteni. După sfârșitul cântării s'a întemplat de George Munteanu, care și el a fost până târziu în școală, mergând acasă, a omorât pe stradă pe Petru Parvu.

Deci făcându-se cercetare în contra lui George Munteanu, protopretorul într'altă aflu, că și cei învâjbiți au fost la „*cor*” și s'a întemplat omor, mai departe fiindcă corul după d-sa este o societate fără statute, 'i-a oprit, ceea- ce a făcut și în alte comune cu alte co-riuri din cercul seu.

Pentru multe fapte nedemne de ca- racterul meu servesc aci sub „*I.*” alăturata declarațiune din partea întreg comitatului pa-rochial și antistei comunale. (Declarațiunile urmează mai jos. Red. „*Tribunei*”.)

De altminteala în cele naționale vor do-vedi conferențele naționale, dela care nici-odată nu am lipsit, ci în fruntea multor pa-rochieni de ai mei am luat parte; dovedesce mai departe primirea deputatului dietal în comuna mea, și toate alegerile, dar' cu de-osebire alegerea din estan; lucruri bine cu-noscute Românilor din Lugoj, caracterizează naționalismul meu după- cum merit.

Correspondentul D-Voastră nu este nici Hodoșan și nici corist, — dar' cu atât mai pu-țin plenipotențiatul celorlalți coriști de a se plânge contra mea; despre ceea- ce Vă puteți convinge din declarațiunea alăturată sub „*II.*”

Simeon Blajovan,

preot gr.-or. rom.

Declarațiune.

Subscrisul comitet parochial prin acea- sta conșciențos adevărește, că preotul nostru Simeon Blajovan, de când este în comuna no-

stră ales, în totdeauna a dovedit atât în cele bisericesci, cât și în cele politice o purtare exemplară.

Comitetul parochial gr.-or. rom.:

Hodoș, în 28 Martie st. n. 1892.

Vasile Barbosu, membrul com. par., Nico-lae Woda, Ispas Munteanu, Anton Moise, Dimitrie Moise, Trăila Halasy, Dimitrie Munteanu, Gavrilă Barbo, George Zsivet, Ioan Munteanu.

Cele de sus amintite cu cea mai plăcere le întăresce subscrisa antistei comi-

Hodoș, la 29 Martie 1892.

Barbulovicu, notar cercual; Gavrilă Halasy, jude; Trăila Halasy, jurat; Da-maschin Barbosu, jurat.

Declarațiune.

La cererea domnului preot gr.-or. rom. din Hodoș prin aceasta adevărim, că articolul „Un cerc de plugari persecutat” din 9 Mar-tie 1892, apărut în „*Tribuna*”, subscris de un corist în numele nostru, care tentează a înegri caracterul bravului nostru preot sus numit, îl declarăm de o scornitură tenden-țioasă și răutăcioasă, cu atât mai mult, de-oare- ce noi despre acest articol nici o cunos-cință nu avem, și un astfel de pamflet nici odată nu am subscris, dar' nici pe nime nu am autorizat a scrie în numele nostru.

Hodoș, în 28 Martie n. 1892.

Petru Micu, corist; Dumitru Micu, corist; Pavel Secoșan, corist; Ioan Birăescu, corist; Sămințipa, corist; Ioan Voda, corist; George Zsivet, corist; Dimitrie Jivet, corist; Dimitrie Lupulescu, corist; Gavrilă Panu, corist.

CRONICĂ

Numiri. Au fost numiți notari: practicanți în drept Iosif Czeceș dela tribunalul reg. din Cluj la judecătoria cerc. din Buziaș, Dominic Nagy dela trib. reg. din Ciuceșreda la judecătoria cerc. din Iceland și subnotarul orășenesc din Sebeșul-săseș Albert Arz la judecătoria cerc. tot de acolo; mai departe diurnistul Emeric Bernath dela judecătoria cerc. din Agnita a fost numit cancelist la cea din Reghinul-săseș.

Ministrul de interne reg.-ung. a conces, pe baza § lui 148 al art. de lege 22 din 1886, cu ordonanța nr. 18.652 a. c., ca partea de munte Cetroana dată în posesie comunei Cugir din comitatul Hunedoarei să se încorporeze comitatului Sibiu.

Viceguvernator maghiar al băncii austro-ungare 'i-se scrie ăiarului „*Neue Freie Presse*”, că nu va fi numit Hie-ronymi, deoarece neputând să fie în ace-iași timp și deputat, preferă mandatul de de-putat funcțiunii de viceguvernator maghiar al băncii austro-ungare.

Epilogul alegerilor. Comisia II. pentru verificarea mandatelor de deputați în dietă a început alaltăieri discuția asupra alegerii lui Pulszky Gusztî la Verbasz. Câți bani s'au cheltuit cu această alegere, se poate între altele vedea și din următoarea declarație făcută în scris de cărră Dr. Ble-yer, advocat, care după- ce a documentat, că au fost cumpărate 252 voturi, dice: „Dacă dl Pulszky declară pe onoarea sa, că alegerea nu 'i-a costat 98.000 fl. atunci noi, care am protestat ale- gerea, retragem protestul nostru.”

Proiectul de lege comunală. Proiectul de lege pentru regularea diferitelor lucrări comunale este deja aproape gata la ministerul de interne. În curând proiectul va fi pus pe biroul camerei maghiare.

Difterisul. Ni-se scrie din Baia-mare, că în comuna Tăuți bântue difterisul! S'au constatat până alaltăieri trei casuri mortale.

„Kisededová” la Fiume. Ministrul școalelor, contele Csáky Albin, a hotărît să înființeze la Fiume un asil de copii, pentru a maghiarisa pe Croați și Italiani. Numai să nu-și aprindă paie 'n cap, căci cu altceva nu credem să se aleagă.

Sinucidere. La Cluj s'a sinucis chel-nerul Szabó Márton dela cateneaua „Grand” din cauză că se înamoras de o chelneriță de acolo, pe care o iubia de trei luni fără speranță. Nefericitul era înșurat și tătă a trei copii.

Ucidere și sinucidere. Din Agria se scrie, că soldatul Hidvégi Joska purtân-du-se rău la regimentul de husari din Mis-koltz, a fugit acasă la Récska, temându-se de pedeapsă. Acasă însă autoritățile comunale au trimis pe plăiaș după el. Hidvégi a tras înșc cu revolverul n plăiaș și după aceea 'și-a tras și sieși un glonț.

Atentat de omor. Din Tobolin (com. Bihor) ni-se scrie: La 23 l. c. prima- rul din această comună Moise Hering, însoțit de viceprimarul și de doi jurați, s'a dus la locuitorul de aici L. Vereș spre a-l zălogi pentru un lucru de altcum neînsemnat. Ve-reș a protestat contra execuțiunii, dar' când primarul cu forța a vrut a-și valida hotă- rirea aceasta, — Vereș 'și-a luat cu o repe- june mare cuțitul de lângă tureacul seu —

ceea-ce de altcum e moda a-l purta lăngă tureac, și cu o furie sâlbatică l-a implântat în grămăzi primarului, care de atunci e în vîrstă și moarte, ba e chiar puțin speranță de scăpat. Criminalul e arestat. Comuna e în mare agitație.

Necrolog. Primim următorul anunț funebru: Subscriși cu inima frântă de durere fac cunoscut, că preaiubită și neuitată consoartă, resp. mamă, soră, noră și cumnată **Emilia Popp** născ. Văndor, după un morbid îndelungat, provădută cu sf. taine, a răposat astăzi în 6 Aprilie st. n. la 9 care dimineață în al 26-lea an al vieții și al 9-lea an al fericitei sale căsătorii. Rămășițele pămîntesci ale scumpei defuncte se vor așeza spre odihnă vecinică în cimitirul local, în 8 Aprilie st. n. la 3 ore p. m. Fie-i țîrîna ușoară și memoria binecuvîntată. **B. B. O. H. A. M.** în 6 Aprilie st. n. 1892. Nicolae și Ioan Văndor, ca frați. Văd. Maria Popp, ca soacră. Emilia Popp, ca consorte. Maria, Nicolae, Melania și Hareti, ca fii. George, Dumitru și Iuliu Popp, ca cumnați. Maria D. Muntean, Aneta Popp, Silvia Circa și Valeria Maier, ca cumnate.

Moralitatea în Budapesta. Alaltăieri inspectorul de poliție din Budapesta Szombathfalvi pornind o goană contra pungășilor din oraș, a arestat 13 hoți, 3 jucători de cărți periculoși, 3 vagabunzi periculoși, care au fost deja expulsați din oraș, și 45 alți soiu de pungăși. Ungurii n-au de ce se plînge: moralitatea în Budapesta e la înălțime!

Un plagiat maghiar. Dilele acestea a apărut la Budapesta un volum sub titlul: „Un corifeu învățat”, în care un om versat în ale filosofiei dă pe față plagiatul sistematic ale învățatului (?) maghiar Dr. Pauer Imre, profesor universitar. Acest domn și învățat maghiar voinde să ajungă la renume cât se poate degrabă și cu puțină osteneală, s'a pus și a plagiat din lucrările lui Wundt, din care a fugebat: „Elementele psihologiei” și „Elementele logicii”, scoase la 1882, ear' la 1890, după „studii îndelungate și obositoare”, cum scrie, a mai scos, tot plagiat „Teoria determinismului etic”, care a și fost premiat de academia maghiară cu premiul Gorove. Vine acum înscă Plagiosippus, autorul anonim al cărții „Un corifeu învățat” și dă pe față, cu dovezi ce nu se mai pot răsturna, că toate lucrările învățatului (?) maghiar Pauer sînt plagiaturi îndrăznețe și cinice, până și titlul este furat atât din autori germani, cât și din cei francezi.

Petrecere. Primim următoarele: Învitate. Jumeia industriasei române din Șiria, sub conducerea învățatului **Alexiu Dobos**, aranjează în sala școlii gr.-or. române din Șiria, suburbii Creminisice, Marti, a treia zi de Paști, 7/19 Aprilie 1892, concert imbiat cu petrecere de joc „Fionie”, la care cu toată onoarea vî invită comitetul arangiator. Venitul curat se destinează pentru procurarea recușitelor de învățămînt pe seama școlărilor săraci. Bilete de intrare: pentru persoană 1 fl., pentru familie 1 fl. 50 cr. Începutul precis la 1/8 oare seara. Programul: 1. „Arcașul”, cor mixt, sub conducerea inv. A. Dobos. 2. „Străina”, poezie de I. Grozescu, declamată de domnișoara Saveta Munerean. 3. „Steaua României”, de G. Sion, cor mixt. 4. „Loco”, monolog, executat de Demetriu Dobos jun. 5. „Primăvara”, de C. Porumbescu, cor mixt. 6. „Moș Martin”, poezie de I. Grozescu, declamată de George Munerean. 7. „Înainte Române”, de I. Tripa, cor mixt. Sub pauză mai mulți tineri în costume naționale vor executa jocul național istoric „Călușerul”.

Duel sângeros. Foile din Budapesta primesc din Cernăuți șirea, că un duel cu sfîrșit tragic s'a întîmplat acolo alaltăieri. Într'un sat aproape de Cernăuți au sosit doi medici români, care spuneau, că mai așteaptă acolo pe cineva. În adevăr mai veniră șese persoane, care a doua zi se duseră în pădure, ear' de acolo plecară după puțin timp la Lemberg. În pădure lăsară însă pe unul dintre dinții mort. Un tîner ca de 30 ani, blond, la care s'a găsit pasaport pe numele Eugen Maryon. El a căzut jertfă duelului: primise un glonț în inimă.

Academia-Română a trebuit să-și prelungească sesiunea până la 1 Aprilie din cauza multelor lucrări.

Lăsămîntul Adamaki. Foile din România aduc șirea, că tribunalul de Iași a hotărît ca ieri, Joi, dimineața, la ora 8, să se pună Academia în posesiunea averii lui V. Adamaki și să facă inventarul în prezența membrilor familiei. Doi din membrii familiei, dl. Dr. Nicolăi Istrati și doamna Ecaterina Gherghel, au făcut opoziție la hotărîrea tribunalului, cerînd ca să-și pună în posesiunea averii. Tribunalul a pus termenul pe mîne ca să judece această opoziție.

Alegerile comunale în București. Opoziția neprezentînd lista de candidați la alegerile comunale colegiului I din București, lista guvernamentală compusă din dnl. Gr. Triandafil, P. F. Radovici, N. S. Dobrescu, Radu Orghidan, Ioan Colțescu, G. C. Nicolau, I. Mihalcea și V. Dimitriadă, a fost proclamată aleasă ieri la colegiul I. comunal.

Whitney se îmbrăca femeiesc cu o rochie albă de nuntă și ordona unui fost ulan, servitor al său, deghizat în general de divizie să-l ducă înaintea altarului. Vr'o 40 de indiviți, mai todeauna beți, asistau la ceremonie, formînd pînăci bizare, unui îmbrăcați ca bărbați, alții ca femei. Scandalul acesta a fost denunțat justiției de un preot.

Pentru mama lui Ravachol Francezii au început să colecteze bani. De sigur însă nu pentru-că a dat societății un membru atât de distins în a face — rău.

Victimele mării. Se scrie din Paris, că Mercuri dimineața în săptămîna trecută, locuitorii comunelor de pe malul mării, Candeville, Brélille, Bréhal, Briquerville-sur-Mer, se intruniseră în momentul când marea se afla în flux și adunau prin locurile pe unde marea se retrăsese un fel de iarbă de mare. Cîteva persoane culegeau această iarbă aproape pe stîncile numite Pont-ès-Rochs, fără a băga de seamă, că marea se ridică; cu toate înscîntările ce li-se dădeau, ei stăruiră a culege rămînînd pe loc. Deodată un val gros, care venia cu o mare repeziție, îi acoperi. Cărțile lor și vitele, care erau înjugate la dînsa, rămăseră înecate. Patru oameni fură luați de valuri și periră. Cealaltăi au scăpat. Joi în săptămîna trecută, pe când marea era în flux, s'a găsit lîngă stîncile numite Petil-Malo corpul unui tîner cu numele George Rault, pe care un val l'a surprins și l'a înecat. Tatăl său, nebul de durere, pe măsură ce apa se retrăgea, căuta printre stînci, și el însuși a găsit pe copilul său. Nisec vecini compătimitori, care asistau, au transportat pe brațele lor cadavrul la domiciliul părinților sei urmați de o mulțime considerabilă.

Din public. *)

Nr. 51/1892.

Convocare.

Pe baza conlului comitetului central din 7 Aprilie n. a. c. și în conformitate cu §-ul 20 din statute, am onoarea a convoca a IV-a adunare generală ordinară a „Reuniunii române de agricultură din comitatul Sibiului” la Boița pe 7/19 Aprilie a. c. la 11 oare dimineața.

Program:

1. Presentarea raportului general al comitetului central, a rațiunilor pe anul 1891 și proiectul de buget pe 1893.
2. Propuneri eventuale din partea membrilor.
3. Discursuri despre fîșetele dela munte, tovărășii agricole, și altele.
4. Autenticarea protocolului ședinței.
5. Încercări practice cu unelte și mașini agricole.

Sibiul, 7 Aprilie n. 1892.

Eugen Brote m. p.,
president

Învitare.

Reuniunea de ajutorare a deșinaților din comitatul Sibiului va ține în anul acesta ședințele sale ordinare în zilele de 3 Iunie, 2 Septembrie și 2 Decembrie, todeauna la orele 4 p. m., la care ședințe am onoarea a ruga pe membrii de alegere a comitetului direcțiunii să poftescă a se intruni în sala de ședințe a tribunalului din loc.

Sibiul, 4 Aprilie 1892.

Jánosy Sándor,
presidentul reuniunii de ajutorare a arestaților.

*) Pentru cele cuprinse în rubrica aceasta redacția nu primesc răspunderea.

SERVICIUL TELEGRAFIC al „TRIBUNEI”.

Budapesta, 8 Aprilie n. A cincia comisie justițiară a verificat în unanimitate mandatul atacat prin petiție al lui Zoltan Ugron, ales în Ocna-Sibiului.

Berlin, 8 Aprilie n. Foile oficiale desmint în mod hotărît, că secretarul de stat Marschall ar fi exprimat aplicarea de a acorda Rusiei în privința vămilor pe cereale aceleași favoruri ca și Austro-Ungariei.

Roma, 8 Aprilie n. Conte Taverna este numit ambasador la Berlin.

Londra, 8 Aprilie nou. „Daily Chronicle” anunță, că armata rusească dela granița Turciei va fi întărită în mod considerabil.

Belgrad, 8 Aprilie n. Cercurile aproape de regență combat șirea, că Belimarcovici ar avî intenția să ese din regență.

Koburg, 8 Aprilie n. La Pasci va avî loc aici logodirea princesei Maria de Edinburg cu principele de coroană al României.

Pojon, 8 Aprilie n. Ieri s'a îmbrăcat într-o baie de aici vicepresidentul curții de compturi a Austriei, ca de Zwölf.

Bibliografie.

A apărut:

„Instrucțiune practică despre purtarea socoților și administrarea averilor bisericesci” pentru preoți, învățători, epitropii parochiali și pentru elevii institutelor teologice și pedagogice, compusă de Traian Barzu, asesor referent consistorial. Prețul 1 fl. Caransebeș, 1891.

Ioan Bogdan: „Contribuiri pentru istoriografia bulgară și sârbească”. Lipsa Breitkopf și Härtel, 1891 (în limba germană). Se află de vîndare la librăria Socec cu prețul de 2 lei.

În editura Ateneului-Român din București a apărut:

„Importanța caracterului național în progresul omenesc”. Conferență rostită în seara de 27 Februarie 1892 de Gr. Maniu. Prețul 50 bani.

A apărut:

„Tablele cerate descoperite în Transilvania”, studiu arheologic și filologic, de George Popa, licențiat al facultății de litere din București și profesor. Această scriere, care a fost favorabil apreată nu numai de învățării nostri, ci și în străinătate, merită atențiunea tuturor oamenilor de știință dela noi și în special a cărturarilor români din Munții-Apuseni.

Cartea domnului George Popa tratează: I. istoricul și descrierea tabelor cerate; II. paleografia lor; III. cuprinsul juridic al tabelor cerate, minele de aur în Ardeal, colegiile auzare și funerare; IV. tablele cerate din punct de vedere etnografic și filologic.

Studiul e îmbogățit cu 3 stampe și gravuri intercalate în text.

Depositul general e la librăria I. Socec în București.

În Iași a apărut al doilea volum din scrierile lui Ioan Creangă, cuprînd „Amintiri din copilărie”, anecdote „Popa Duha”, „Cinci pîni”, „Ioan Roata și Vodă Cuza”, „Ioan Roata” și „Unirea”, precum și mai multe poezii populare, cuvinte și rostiri.

A apărut:

„Idilele lui I. I. Rousseau asupra educației”, teză de licență scrisă de S. Mehedinți, absolvent al școlii normale superioare din București.

În editura tipografică „Gutenberg” din București a apărut:

„Codicele Penal”, adnotat cu jurisprudența română de George N. Fratești-țeanu. Prețul 4 lei.

A apărut:

„Morfologia limbii paleoslovenice”, ediție autografată cu un fragment din codex graphensis ca bucată de cetire de Ioan Bogdan. Lito-tipografia Carol Göbl, strada Doamnei 16, în București. Se află de vîndare numai la Garol Göbl. Prețul 3 lei.

A apărut:

„Tratat de stenografie”. De C. P. Popescu. Se află de vîndare la toate librăriile din România pe preț de 3 lei exemplarul.

Călimdarul zilei

28 Martie (9 Aprilie) 1892

Sulfat: Ilarion.

Gregorian: Maria Cl.

Soarele: răsare 5.23, apune 6.40.

Buletin meteorologic.

Sibiul, 8 Aprilie n. 7 oare dimineața.

Presiunea atmosf. în mm. (Mediul lunar 753.5)	Temperatura după Celsius	Maximul și minimul de temperatură	Direcția vîntului
Observat	Diferența din prețiuși		
715.3	-6.1	+10.2	+18.4+8.7
			SSO

Din țeară 6 Aprilie n. 7 oare dimineața.

Stațiunile	Presiun. atmosf. în mm.	Temperatura Celsius	Vîntul direcția	țîrîna
Budapesta	763	+9.7	—	—
Sătmăr	765	+9.2	SO	3
Cluj	761	+1.4	—	—
Orșova	765	+15.4	O	1
Arad	764	+11.7	O	4
Panciova	762	+12.6	SO	6

Soșiți în Sibiul.

La 8 Aprilie n.

Hotel „Neurhner”. Ioan Berger, din Bistrița. Mauthner, din Praga. Weinel, Grünwald, Katz, din Viena, agenți. Sükler, din Budapesta, comerciant. Rieger, căpitan, din Viena.

Hotel „Meltzer”. Gustav Postag, din Viena. Goian de Pitter, Haidel, din Brașov. Cinciu, din România. Lessman, din Nou. D-na Vilma, din Vințul-de-jos.

Hotel „Habermann”. Ludovic Gross, comerciant, din Cărtășoara

Economie.

Licitațiuni. La 6 Mai 1892 se va ține la vicecomitele comitatului Sibiul o licitațiune pentru darea în întreprindere a reparaturii podului (Orlătel) nr. 16 de pe drumul municipal Cristian—Orlat—Sliște. Ofertele în scris și sigilate, cuprîndînd vadiul de 5% computate după suma speselor preliminate de 390 fl. 47 cr., se se aștearnă pînă în ziua numită la 10 oare a. m. la vicecomitele comitatului. Operatul tehnic, precum și condițiunile mai deaproape se pot vedea în localitățile de oficiu ale vicecomitelui comitatului Sibiul.

Direcția de mine din Zlatna a scris de nou licitație pentru vîndarea a 4000—4500 quintale de vitriol de fer și a 1500—2000 quintale acid sulfuric englezesc. Vadiul e de 1000 fl. Ofertele sînt a se înainta direcțiunii numite pînă la 28 Aprilie a. c. Informații mai deaproape se pot cere dela aceeași direcțiune.

—*

Concurență de mașini de secerat.

Reuniunea de agricultură regnicolă ungară va arangea la 9 și 10 Iulie a. c. o concurență de mașini de secerat. Cei care doresc a-și expune fabricatele la această concurență și a face încercări cu acelea, se aducă direct la cunoștința reuniunii de agricultură regnicolă în Budapesta această dorință. Un exemplar al programului acestei concurențe expus spre vedere în biroul camerei comerciale din Brașov.

—*

Datoria publică a României.

La 1 Aprilie 1891 datoria publică a României se ridica, după-cum spun foile de dincolo, la suma de 979,649.541 franci. În cursul exercițiului 1891—92 pînă la 31 Martie 1992 s'au amortisat 10,844.812 franci, așa că totalul datoriei publice la 1 Aprilie 1892 va fi de 968,804.728 franci. Această datorie consistă:

În obligațiuni de stat	6%	29,134.700 fr. — b.
În obligațiuni de stat	5% (câi ferate)	26,200.500 fr. — b.
În titluri de rentă perpetuă 5%		33,337.500 fr. — b.
În titluri de rentă amortisabilă 5%		415,532.000 fr. — b.
În titluri de rentă amortisabilă 4%		391,919.900 fr. — b.
În capitalul datorit pentru construirea căii ferate Suceava-Roman-Iași		51,259.566 fr. 78 b.
În împrumuturi la casa de depuneri		15,420.561 fr. 55 b.
Total		968,804.728 fr. 33 b.

—*

Importul de carne de porc în Germania. După-ce consiliul federal german în ședința sa dela 29 Octombrie 1891 a decis ridicarea opririi importului de carne de porc și cărnați de proveniență americană, dovedite prințisă la speciile de carne de porc importate în Germania, că acelea nu sînt de proveniență americană, a devenit superfluă. Totodată încetează și necesitatea, că produsele alimentare de carne de porc exportate în Germania au să fie însoțite de certificatele de proveniență amintite în ordinațiunea ministerială dela 31 Iulie 1886.

—*

Sericicultura în România. Pentru încurajarea sericiculturii în România, ministerul de agricultură român a comandat la o casă din Milan 1500 grame spre a servi de sîmînță celor-ce se ocupă cu această industrie.

—*

Plantațiile textile în România. Ministerul de agricultură al României a comandat la Troppau în Austria 2000 chlg. sîmînță de origine din Rusia și 2000 chlg. sîmînță de Bolonia pentru încurajarea culturii plantațiilor textile cu privire la producțiunea fuilor.

Prețul mărfurilor.

Plăta din Făgăraș, 4 Aprilie. Grâu frumos hectolitru fl. 7.— până fl. 7.50, grâu mestecat fl. 6.— până fl. 6.50, sîcără fl. 5.— până fl. 5.40, cucuruz, fl. 4.— până fl. 4.50, ovăs fl. 2.— până fl. 2.50 orz fl. 4.— până fl. 4.50, sîmînță de cânepă fl. 6.— până fl. 7.—, sîmînță de fl. 10.— până fl. 12.—, fasole fl. 4.50 până fl. 5.50, mazere fl. 6.— până fl. 7.—, linte fl. 8.— până fl. 9.—, cartofi fl. 1.— până fl. 1.25, mîlău fl. 9.— până fl. 10.—, sîu brut 100 chilo fl. —, până fl. 24.—, lumini turnate de sîu fl. 12.— până fl. 42, unsorarea de porc fl. — până 65, sîlînă fl. 56.— până fl. 60, cânepa fl. 30.— până 35.—, fîn fl. 1.40—1.60, sîpînul 100 buc. fl. 22 — fl. 24 spirit pro litru 70—90 cr., un chilo carne de vit 48 până — cr., carne de vit 44 cr. până — cr. carnea de porc 40 până — cr., carnea de berbec — până — cr., ou 7 — ou 10 cr.

Bursa de mărfuri din Budapesta dela 6 Apr. n. 1892.

Sîmînțe	Calitatea per hect.	Prețul per 100 chilogr. dela	pînă	Calitatea per hect.	Prețul per 100 chilogr. dela	pînă
Grâu						
Băntenesc vechiu	74	—	—	75	9.40	9.55
Grâu dela Tisa	74	—	—	75	9.40	9.55
Grâu „Pesta”	74	—	—	75	9.35	9.50
Grâu de Alba-Reg.	74	—	—	75	9.40	9.55
„Bacica”	74	—	—	75	9.40	9.55
Grâu ung. de Nord	74	—	—	75	—	—
Sîmînțe, vechi cel nou						
Sîcără						
Orz						
Nutrets de vîna de bere	70—72	8.90	9.10	60—62	5.90	6.10
„Ovăs	62—64	6.25	6.70	64—66	6.90	8.10
Cucuruz (porumb)	39—41	5.90	6.20	bănaș, de alt soiu	75	5.25
Meiu						
Hrișcă						
Grâu						
de primă. de toam.	9.53	9.57				
Cucuruz	5.20	5.22				
„Ovăs						
de primă. de toam.	5.76	5.78				
„						
Produse diverse						
Soiul						
dela						
pînă						
Sem. de trif.						
Lucernă ungurească	37—	43—				
roșie	62—	70—				
rafinat	37—	38—				
dela Pesta	58—	58.50				
dela țeară						
svîntată	43—	44—				
sîmînță	49—	50—				
„Sîn	35—	36—				
Prune	12.50	12.75				
Lietar	17.75	18—				
„	17—	17.50				
Miere						
brută						
galbînă strîcîră	37—	38—				
de Rosensu	189—	140—				
brut	18.60	19—				
Drojdințe de spirt	22—	22.50				

Cursul pieței din Sibiul.

Din 8 Aprilie n. 1892

Hârtie-monetă română	Cump. 9.36	vînd. 9.42
Lire turcești	10.55	10.65
Imperiali	9.60	9.70
Ruble rusești	1.19 1/2	1.21

Bursa de Budapesta.

Din 6 Aprilie n. 1892.

Renta de aur ung.	6%	—
„ „ „	4½%	108.50
„ „ hârtie „	5%	101.90
Împrumutul căilor ferate ung.		113.50
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung.		
(1-a emisiune)		115.75
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung.		
(2-a emisiune)		101—
Exercițiul „		93.25
„ „ croato-slavone		
Obligațiunile desp. regalilor		93.25
Împrumut cu premiu ung.		145—
Losuri pentru regularea Tisei și Seghedin		137.75
Renta de hârtie austriacă		94.25
„ de argint austriacă		94.25
„ de aur austriacă		110.50
Losurile austriace din 1860		150—
Acțiunile băncii austro-ungare		990—
„ „ de credit ung.		312.25
„ „ „ „ anstr.		312—
Scrisori fondare ale institut. de cred și economii		
„ „ Albina		102—
Argintul		—
Galbeni împărătești		5.50
Napoleon-d'ori		9.40
Mărci 100 imp. germane		58.10
Londra 10 Livres sterlingi.		118.60

„FURNICA“

cassă de economii, societate pe acțiuni în Făgăraș.

I. Contul bilanțului.

[1849] 1—1

Active :		fl.	cr.	Pasive :		fl.	cr.
Cassa în numerar		30215	51	Capital social		30000	—
Cambii escomptate		345623	70	300 acțiuni à fl. 100		30000	—
Împrumuturi pe obligațiuni cu caveat		6851	30	Fondul de rezervă		17223	85
Împrumuturi pe ipotecă		811	—	Depuneri spre fructificare		298648	85
Efecte		241	74	Cambii reescomptate		27717	40
Realități, casa societății		8564	86	Interese transitorie anticip. pro 1892		3713	53
Diverse conturi debitoare		659	01	Dividende neridicate		80	—
Mobilier	fl. 313 „ 50 cr.			Diverse conturi creditoare		5595	29
după amortisire de	fl. 31 „ 35 cr.	282	15	Profit curat		10270	35
		393249	27			393249	27

Făgăraș, în 31 Decembrie 1891.

Basilin Ratiu m. p.,
președinte.

Ioan Dejenariu m. p.,
comptabil.

Nicolae Cosgarea m. p.,
membru al direcțiunii.

Iuliu Dann m. p.,
membru al direcțiunii.

Ioan Turcu m. p.,
membr. al direcț.

Demetriu Chisierianu m. p.,
membru al direcțiunii.

Subsemnatul comitet am examinat bilanțul present și confruntându-l cu registrele principale și auxiliare ale societății ținute în bună regulă, l-am găsit în consonanță cu aceleași și exact.

Făgăraș, în 4 Martie 1892.

Comitetul de supraveghere:

Dr. Nicolau Motocu m. p.

Dr. Andreiu Micu m. p.

Iosif Lissai m. p.

II. Raportul direcțiunii.

Onorabilă adunare generală!

Avem onoare a Vă prezenta următorul raport asupra operațiunilor societății noastre pe al VIII-lea an de gestiune 1891.

Depuneri spre fructificare

La 31 Decembrie 1890 au fost	fl.	188.062	„	88	cr.
în anul 1891 s'au depus	„	170.094	„	53	„
total	fl.	358.157	„	41	cr.
din care în decursul anului 1891 s'au ridicat	„	59.508	„	56	„
rămâne starea cu 31 Decembrie 1891	fl.	298.648	„	85	cr.
crescere fl. 110.585 „				97	cr.

Escomptul de cambie.

Starea portofoliului la 31 Decembrie 1890 a fost	fl.	225.645	„	—	cr.
în anul 1891 s'au escomptat	„	776.930	„	60	„
total	fl.	1.002.575	„	60	cr.
din acestea s'au rescumpărat	„	684.669	„	30	„
rămâne starea portfol. la fin. an. 1891 cu 3973 de cambii în valoare de	fl.	317.906	„	30	cr.
și	„	27.717	„	40	„
total	fl.	345.623	„	70	cr.
crescere fl. 32.197 „				40	cr.

Împrumuturi ipotecare.

Împrumut. ipot. au fost cu ultima Doe. 1890, 64 în valoare de	fl.	1.032	„	—	cr.
din care în decursul anului 1891 s'au plătit	„	471	„	—	„
rămâne starea cu 31 Decembrie 1891 în 18 împrumute în valoare de	fl.	811	„	—	cr.

Împrumuturi pe obligațiuni cu caveat.

Starea cu ultima Decembrie 1890 a fost de	fl.	6.420	„	—	cr.
în decursul anului 1891 s'au mai dat	„	2.698	„	—	„
total	fl.	9.118	„	—	cr.
din care în decursul anului 1891 s'au plătit	„	2.266	„	70	„
rămâne starea cu 31 Decembrie 1891 de	fl.	6.851	„	30	cr.
crescere fl. 431 „				30	cr.

Circulațiunea cassei.

Cassa în numerar cu finea anului 1890	fl.	3.437	„	66	cr.
în decursul anului 1891 au intrat	„	758.143	„	55	„
total	fl.	761.581	„	21	cr.
din care în decursul anului 1891 au ieșit	„	731.365	„	70	„
rămâne cassa la 31 Decembrie 1891	fl.	30.215	„	51	cr.

Astfel circulațiunea cassei în anul 1891 au ajuns la cifra de fl. 1.492.946 „, 91 cr., deci cu fl. 299.747 „, 24 cr. mai mult decât în anul 1890.

Luând în considerare, că operațiunile societății noastre se extind aproape numai în comitatul nostru și după cum binevoii a sci și D-Voastră, dlor acționari, întreprinderi mai mari comerciale și industriale în comitatul nostru nu sînt, apoi mai luând și aceea în considerare, că în anul trecut am redus proviziunea dela 1 la 1/2% la toate ramurile de operațiuni, profitul curat de fl. 10.270 „ 35 cr. se poate considera de foarte mulțumitor.

La acest rezultat atât de frumos a contribuit foarte mult și încrederea locuitorilor acestui ținut, aceasta se vede și de acolo, că sumele depuse spre fructificare au ajuns la suma de fl. 298.648 „ 85 cr. v. a., tot atât de mult a contribuit însă și onoratul institut de credit și de economii „Albina“ din Sibiu prin binevoitorul seu sprigin și prin creditul ce, precum în trecut așa și în anul expirat, ni-l-a acordat.

Sîntem de firma credință, domnilor acționari, că și D-Voastră veți fi de acord cu noi, ca să se exprime mulțumită protocolară onorabilei direcțiuni a institutului de credit și de economii „Albina“ din Sibiu.

Cu plăcere Vă aducem la cunoștință și în anul acesta, că perderi până acum nu am avut și în procesele ce sînt pendente pretensiunile societății noastre sînt asigurate.

După cum ați binevoit a decide în anul trecut, am adaptat casele societății și biroul s'a și mutat în ele încă din 29 Septembrie 1891, ear' locuințele disponibile s'au închiriat cu fl. 140 pe an, prețul cumpărării cu adaptările făcute ajung la cifra de fl. 8564 „ 86 cr., deși ai sînt încă unele conturi mai mici de solvit, cu toate acestea însă nu va trece peste 10.000 fl., în urmare capitalul plasat în case totuși va aduce 5%.

Din consiliul direcțiunii, conform §§-lor 30 și 36, es domnii Iuliu Dan, Nicolae Cosgarea și Ioan Turcu, aceste locuri vacante veți binevoi a le suplini D-Voastră astăzi prin alegere.

Mai înainte de a Vă aduce la cunoștință propunerea noastră cu privire la distribuirea profitului, Vă mai amintim și aceea, că o societate ca atare nu numai prin o administrație punctuală și conștientoasă își ridică creditul, ci și prin siguranța sa materială și mărimea ce formează fondurile sale de rezervă; din punctul acesta de vedere ne aflăm și noi îndemnați a Vă face propuneri speciale, nu numai pentru dotarea extraordinară a fondului de rezervă, ci chiar și pentru crearea unui fond de rezervă special la escompt și unul pentru ajutorarea funcționarilor.

Pe baza celorlalte premise avem onoare a Vă face următoarea propunere în privința distribuiri profitului curat din 1891.

Din profitul de	fl.	10.270	„	35	cr.
1. Se dau conform §. 46, 5% divid. după capit. social de fl. 30.000	„	1.500	„	—	„
Restul de	fl.	8.770	„	35	cr.
2. Să se împartă conform §-lui 46 precum urmează:					
a) 5% fondului de rezervă	fl.	438	„	51	cr.
b) 7% tantiemă membrilor direcțiunii	„	613	„	92	„
c) 1% „ funcționarilor	„	175	„	40	„
Restul de	fl.	1.227	„	83	cr.
3. Să se împartă:					
a) supradividendă la acționari	fl.	1.500	„	—	cr.
b) pentru cempt. fond. de res. la fl. 20.000	„	2.337	„	64	„
c) pentru crearea unui fond spec. la escompt	„	2.604	„	88	„
d) pentru scopuri filantropice	„	600	„	—	„
e) pentru crearea unui fond special pentru ajutorarea funcționarilor	„	500	„	—	„
	fl.	7.542	„	52	cr.

Pe baza acestora dividendă pe anul al VIII-lea de gestiune 1891 se fixează cu 10%, adică 10 fl. după acțiune.

În fine subșternându-Vă compturile societății noastre, după ascultarea raportului comitetului de supraveghere, Vă rugăm să binevoiți

1. A aproba raportul și bilanțul nostru încheiat la 31 Decembrie 1891.
2. A primi propunerile noastre cu privire la distribuirea profitului curat.
3. A pertracta și decide asupra obiectelor puse la ordinea zilei.
4. A da direcțiunii și comitetului de supraveghere absolutul pentru gestiunea sa pe anul 1891.

Făgăraș, în 27 Februarie 1892.

Direcțiunea.

III. Raportul comitetului de supraveghere.

Onorabilă adunare generală!

Subsemnatul comitet de reviziune examinând, conform §§-lor 43 și 44 din statute, contul profitului și perderilor, precum și bilanțul cassei de economii „Furnica“, societate pe acțiuni, pentru anul 1891, am aflat toate pozițiunile în deplină consonanță cu registrele respective purtate cu toată exactitatea.

Ne luăm dar' voe a Vă propune aprobarea comptului anual pro 1891 și a da direcțiunii absolutul.

În privința împărțirii profitului curat sîntem de acord cu propunerea direcțiunii.

Făgăraș, în 4 Martie 1892.

Dr. Nicolau Motocu m. p.

Dr. Andreiu Micu m. p.

Iosif Lissai m. p.

Direcția fabricii: Budapesta. Külső-váci-ut 23.

Cognacul contelui Géza Eszterházy

trece nu numai drept un mijloc excelent de gustare, ci e și recomandat prin autorități medicale în special contra tifosului, a tuberculozei, anemiei, catarului de stomach și de intestine, precum și contra influenței, și preste tot recoverscențelor și în contra tuturor boalelor epidemice.

Cognacul contelui Géza Eszterházy

are un gust foarte plăcut, în calitate e egal cu cel francez și cu jumătate mai ieftin ca acesta. Pentru a nu primi un product mai prost cereți anume Cognacul contelui Géza Eszterházy, a cărui marcă specială **** întrece toate fabricatele franceze.

Spre luare aminte! Societatea „Crucea Roșie“ din Ungaria a invitat mai multe fabrici de cognac la concurență pentru furnisare de cognac; din ofertele incuse a fost preferit cel al fabricii din Angyal-föld a contelui Géza Eszterházy și acestei fabricii s'a și acordat furnisarea cognacului.

[984] 10—16

În sticle originale se află în Sibiu la firmele:

I. B. Misselbacher.

Franz Jahn & Söhne.

Ludwig Fuchs.

Direcția fabricii: Budapesta, Külső-váci-ut 23.

Direcția fabricii: Budapesta. Külső-váci-ut 23.

A apărut și se află de vîndare
la Institutul Tipografic în Sibiu

SAVITRI.

Povestire indică din Mahabarată.

Traducere

de

G. B. Duică.

Cu o prefață de Ioan Slavici.

Prețul unui exemplar:

25 cr. = 50 bani.

(Cu trimitere pe post 5 cr. porto).

În editura „Institutului tipografic“
a apărut și se află de vîndare

Prăsirea pomilor

de

D. COMȘA,

membru în comitetul central al „Reuniunii române agricole“.

Prețul unui exemplar 12 cr.

Totmai a apărut:

Clara Milică

Novelă

de

I. Turghenev.

Traducere din limba rusă

de

Enea Hodoș.

Institut Tipografic în Sibiu.

Institutul tipografic în Sibiu.

Strada Măcelarilor Nr. 21.

Biblioteca populară a „TRIBUNEI“.

1. **Pădureanca.** Novelă de Ioan Slavici, 12 coale tip., broș., elegant. Un exemplar cu prețul redus dela 40 cr. sau 1 leu la 30 cr. sau 60 bani.
2. **Fata Stolerului** de Matilda Cugler-Poni. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
3. **Ce n'a fost și nu va fi.** Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
4. **Piperuș Pătru.** Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
5. **Păcală și tîndală.** Anecdote de Silvestru Moldovan. Prețul unui exemplar 3 cr. sau 6 bani.
6. **Juocării și jocuri de copii.** De P. Ispirescu, culegător-tipograf. Un exemplar 25 cr. sau 50 bani.
7. **Teiu legănat.** Poveste de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
8. **Colăcărul.** Obiceiurile țăranilor români la nuntă, de Benedict Viciu. Un exemplar 16 cr. sau 32 bani.
9. **Filica a nouă mame.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 14 cr. sau 28 bani.
10. **Povestea lui Ignat.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 3 cr. sau 6 bani.
11. **Sfântul Nicolae.** De Matilda Cugler-Poni. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
12. **Îndrăgelnicul.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
13. **Blăstem de mamă.** Legendă populară din giurul Năsăudului. De George Coșbuc. Un exemplar 6 cr. sau 12 bani.
14. **Bunica** de Bojena Němcová, tradusă din limba boemă de Prof. Dr. Urban Iarník. Un exemplar cu prețul redus dela 1 fl. sau 3 lei la 60 cr. sau 1 leu 20 bani.
15. **Vlad și Catrina.** Poveste de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
16. **Din bătrâni.** Ghieituri, întrebări și răspunsuri, frământări de limbă, adunate de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
17. **Pe pământul Turcului** de George Coșbuc. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
18. **Căldărușa cu trei picioare.** Poveste franțoească de Eleonora Tănăsescu, după A. Genevray. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
19. **Cenșotoca.** Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
20. **Peșteră îndrăgelnică.** Novelă de Björnsterne Björnson. (1856). Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
21. **Prietenul meu Vîntură-Teară.** Din novelele californiene ale lui Bret Harte. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
22. **Scăpăratoarea.** Din povestile lui Andersen. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
23. **Fata Craiu din cetini.** De George Coșbuc. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
24. **Strigoaica.** Din fantasiile lui Nicolae Gogol. Un exemplar 6 cr. sau 12 bani.
25. **Draga mamei.** Baladă de George Coșbuc. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
26. **Taina unei vieți.** De Björnsterne Björnson. (1869). Un exemplar 6 cr. sau 12 bani.
27. **Vecinii.** Din fantasiile lui Nicolae Gogol. Un exemplar 30 cr. sau 60 bani.
28. **Păcală în satul lui.** Poveste de Ioan Slavici. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
29. **Sgărcitul.** Comedie de Molière. Un exemplar 40 cr. sau 80 bani.
30. **Lumea proștilor.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
31. **Nuscul împărat.** Poveste din popor de „Mărgineanul“. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
32. **Dina-împăr teasă și peana ei aleasă.** Poveste din popor de „Mărgineanul“. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
33. **Fulger.** Poveste în versuri de George Coșbuc. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
34. **Spice de aur.** Culese de dascălul Ioan P. Lazar. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
35. **Un idil în Roșeni.** Novelă de Bret Harte. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
36. **Baba iadului.** Poveste în versuri de Ioan Moța. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
37. **Prințesa fermecată.** Poveste în versuri de P. Dulfu. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
38. **Dina mărșălelelor.** Poveste în versuri de Ioan Moța. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
39. **Doi copii.** Poveste de Ioan Moța. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
40. **O partidă în patru.** De Antonio Ghislanzoni. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
41. **Posacul bun de inimă.** Comedie în 3 acte de Carlo Goldoni. Tradus de Domnișoarele Al. și Luc. I. Romanescu. Un exemplar 25 cr. sau 50 bani.
42. **Croitorul și cei trei feciori.** Poveste de Ioan Moța. Un exemplar 15 cr. sau 30 bani.
43. **Mica Fadetă.** De George Sand. Un exemplar 40 cr. sau 80 bani.
44. **Rusalina pînă la capăt.** Poveste de Nicolae Trimbiționiu. Un exemplar 22 cr. sau 44 bani.
45. **Roma învinșă.** Tragedie în 5 acte de Alexandru Parodi. Tradusă de I. L. Caragiale. Un exemplar 24 cr. sau 48 bani.
46. **Clara Milică.** Novelă de I. Turghenev. Traducere din limba rusă de Enea Hodoș. Un exemplar 40 cr. sau 80 b.

O sută de exemplare în Sibiu. Un exem-

Celor-ce cumpără un număr mai mare de exemplare, cu de
vîndătorilor, se dă rabatul en